PRESS RELEASE

令 和 元年 ７月 吉日

報道機関 各位

鹿児島相互信用金庫

小学生向け「応援ノート」にかかる贈呈式の実施について

鹿児島相互信用金庫（本店：鹿児島市、理事長：永倉 悦雄）は、信用金庫の中央金融機関である「信

金中央金庫（本店：東京都、理事長：柴田 弘之）」が作成した小学生向け「応援ノート」を県内の小学校

へ寄贈するとともに、下記のとおり贈呈式を実施いたしますのでご案内いたします。

「応援ノート」は、信用金庫の将来の顧客基盤拡大に向けて、小学生など若年層を対象に「信用金庫

を身近に知ってもらうこと」や「そうしんＳＤＧｓ宣言のもと、質の高い金融教育を幅広く行うこと」

を目的として、小学生が日常的に使用するノートに、信用金庫の業務内容やお金のはたらき、おこづか

い帳の使い方などを分かりやすく記載し、小学校を対象に無償で配布・提供する企画です。

記

１．実施内容

小学生（※1）を対象とした「応援ノート（以下２.参照）」を、昨年度に引続き（※2）県内の小学校向けに

寄贈するとともに、贈呈式（※3）を実施するものです。

（※１）鹿児島県内では、今年度、後述する５つの小学校を対象に「応援ノート」を配布します。

（※２）昨年度は、鹿児島市立玉江小学校ほか県内の４小学校へ配布し、大変好評を得ています。

（※３）各信用金庫が、対象となる小学校において贈呈式を行ないます。

２．経緯

信用金庫の中央金融機関である「信金中央金庫」がお金のはたらきや信用金庫の業務内容などを

分かりやすく記載した自由に使えるノート「応援ノート」を作成し、全国の小学校へ配布。

鹿児島県においても、信金中央金庫及び当金庫を含む県内３信用金庫が、協同で小学校向けに寄贈を

行います。

３．配布する小学校（※4）と贈呈式の実施日（予定含む）

配布する小学校 実施日時 場所

薩摩川内市立川内小学校 令和元年７月 17日（水）13：00～ 校長室

（※４）当金庫は、信金中央金庫及び鹿児島信用金庫、奄美大島信用金庫と協同で「応援ノート」を寄贈

いたします。今年度は、霧島市立富隈小学校、奄美市立名瀬小学校、鹿屋市立鹿屋小学校及び薩摩

川内市立亀山小学校を対象として寄贈します。

４．ＳＤＧｓの取組み

当金庫は、平成 30年 10月に「そうしんＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）宣言」を九州の金融機関で

初めて、また全国の信用金庫で初めて表明。様々な地域活性化の取組みを行ってまいりました。

今回の応援ノート企画についても、信金中央金庫及び県内３信用金庫、県内小学校とのパートナーシ

ップのもと、質の高い金融教育の機会を広く提供するよう取組むものです。

以上

【本件に関する問い合わせ先】

鹿児島相互信用金庫 営業戦略部（担当：白石）電話：099-259-5222（代）ＦＡＸ：099-259-5227